
Pag. 1/3 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GEMONA DEL FRIULI 

Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I° grado 

Comuni di Gemona del Friuli, Artegna, Montenars 
 

Via dei Pioppi, 45 - 33013 Gemona del Friuli (UD) - Tel. 0432 981056 - Fax. 0432 980496 
 

e-mail: udic85300l@istruzione.it  -  e-mail pec udic85300l@pec.istruzione.it 
 

Codice Meccanografico UDIC85300L  -  Codice Fiscale 91006530306 
 

Protocollo n. e data vedi segnatura   

  

 

OGGETTO: Acquisto corsi di sci e skipass per il Progetto neve 2019/2020 - scuola secondaria di 

primo grado sedi di Gemona ed Artegna -   Determina a contrarre.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano delle visite e viaggi d’istruzione a.s. 2019/2020 della Scuola secondaria di 

primo grado, sedi di Gemona del Friuli ed Artegna; che prevede la realizzazione del 

progetto neve; 

 

VISTO il PTOF d’Istituto per l’a.s. 2019/2020 nel quale è inserita l’attività sopra richiamata; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 1 co 143 della L. 13 luglio 2015 n. 107” ed in particolare 

gli artt.li 44, 45, 46; 

 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Dei Contratti Pubblici” così come modificato dal 

D.lgs.n. 56/2017 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 36 che disciplina i contratti sotto 

soglia; 

 

VISTA la delibera C.d.I.n.11 del 07/03/2019 regolamento d’istituto per l’acquisto di beni e 

servizi; 

 

VISTA la delibera C.d.I. n.43 del 12/12/2019 approvazione programma annuale e.f. 2020 

  

VISTO che il progetto Neve si svolgerà nelle giornate 10-11-12 febbraio 2020 per un totale 

di n. alunni 109 e 17-18-19 febbraio 2020 per un totale di n. alunni 113 ; 

 

RILEVATA  la necessità di organizzare dei corsi di sci per le comitive al punto precedente  

 
 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive per la fornitura del servizio in oggetto e 

l’assenza di offerte in MEPA;  

 

TENUTO CONTO della particolarità del servizio;  

CONSIDERATO che il valore del servizio non è superiore a € 40.000,00; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse fanno parte integrante della presente determina; 

2. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello istituzionale dell’Ente di garantire 

l’apprendimento degli studenti attraverso la realizzazione di visite guidate e/o viaggi di 

istruzione;  

3. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito dei contratti 

sotto soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 e 

ss.mm. e ii.;  

U
D

IC
85300L - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000456 - 15/01/2020 - C
14 - C

ontabilità general - U

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

mailto:udic85300l@istruzione.it
mailto:udic85300l@pec.istruzione.it


Pag. 2/3 

 

4. di attivare un’indagine di mercato che coinvolga almeno n. 3 Scuole di sci operative sul 

territorio; 

5.  di affidare tale servizio alla scuola di sci secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 

95 comma 4 lettera c) del D. Lgs. n.50/2016 mediante   procedura comparativa fra le Scuole di 

sci che avranno inviato la loro proposta entro MARTEDI’ 21 GENNAIO 2020 in regola con 

tutti i documenti di legge relativi alle visite guidate ed ai viaggi d’istruzione; 

 

DESCRIZIONE DEI CORSI 

1^ BLOCCO 

Luogo di ritrovo: stabilito successivamente in base alla scuola di sci che si aggiudicherà la 

gara 

TOTALE ALUNNI PARTECIPANTI: 109 alunni 
  

1^Giorno: LUNEDI’ 10/02/2020 

4 ore di lezione per ciascun alunno – 2 in orario antimeridiano e 2 in orario pomeridiano 

 

2^Giorno: MARTEDI’ 11/02/2020 

4 ore di lezione per ciascun alunno – 2 in orario antimeridiano e 2 in orario pomeridiano 
 

3^Giorno: MERCOLEDI’ 12/02/2020 

4 ore di lezione per ciascun alunno – 2 in orario antimeridiano e 2 in orario pomeridiano 

 

Totale corso 12 ore di lezione per ciascun alunno 

 

Per motivi di trasporto gli orari delle lezioni dovranno essere dalle 10.00 alle 12.00 e dalle 13.00 

alle 15.00 

2^BLOCCO 

Luogo di ritrovo: stabilito successivamente in base alla scuola di sci che si aggiudicherà la 

gara 

TOTALE ALUNNI PARTECIPANTI 113 alunni 

 

1^ GIORNO LUNEDI’ 17/02/2020 
Totale 4 ore di lezione per ciascun alunno – 2 in orario antimeridiano e 2 in orario pomeridiano 

 

2^Giorno: MARTEDI’ 18/02/2020(n.1 alunni della classe 1AA partecipa un solo giorno) 

4 ore di lezione per ciascun alunno – 2 in orario antimeridiano e 2 in orario pomeridiano 
 

3^Giorno: MERCOLEDI’ 19/02/2020 

4 ore di lezione per ciascun alunno – 2 in orario antimeridiano e 2 in orario pomeridiano 

 

Totale corso 12 ore di lezione per ciascun alunno 

Per motivi di trasporto gli orari delle lezioni dovranno essere dalle 10.00 alle 12.00 e dalle 13.00 

alle 15.00 

 

 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



Pag. 3/3 

 

6. In caso di offerte identiche, verrà applicato l’esperimento di “miglioramento” delle offerte e, 

qualora permanga la parità delle stesse, si procederà al sorteggio pubblico; 

7. Di affidare il servizio anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta purché valida e 

giudicata congrua ai sensi dell’Art. 69 del Regio Decreto del 23-05-1924 n. 827 e ai sensi 

dell’Art.95 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016. 

8. Di attivare un’indagine di mercato per i corsi di sci previsti nel Progetto Neve interpellando i 

fornitori che operano in località Monte Zoncolan e Tarvisio invitandoli a presentare le loro 

proposte entro MARTEDI’ 21 GENNAIO 2020. 

Si giustifica tale collocazione in quanto facilmente raggiungibile in giornata e al fine di evitare 

il costo per il pernottamento. Sono esclusi dall’indagine eventuali enti con i quali l’Istituto ha 

avuto comprovate esperienze negative negli ultimi cinque anni. 

9. I gruppi di alunni saranno organizzati con non più di 10 unità per ciascun istruttore della Scuola 

di Sci. 

10. L’impegno di spesa presunto ammonta ad € 7.500,00 interamente finanziato con le quote di 

partecipazione delle famiglie degli alunni coinvolti. 

11. Di chiedere il preventivo del costo relativo all’acquisto degli skipass per accedere agli impianti 

di risalita all’unico fornitore del servizio: 

  Promo Turismo del FVG; 

12. di acquisire il numero di CIG attraverso la piattaforma informatica AVCP come da disposizioni 

vigenti; 

13. di acquisire il DURC attraverso la piattaforma informatica Sportello Unico Previdenziale come 

da disposizioni vigenti per l’ente aggiudicatario; 

14. di procedere alla liquidazione su presentazione di fattura elettronica e previo riscontro di: 

- corrispondenza del servizio e/o fornitura resa; 

- regolarità con tutti i documenti di legge ai fini del pagamento. 

 

15. Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento:  

 

Andrea Batello (Direttore s.g.a.) Tel 0432981056 e-mail udic85300l@istruzione.it, per 

informazioni rivolgersi all’Ufficio Contabilità 0432981056 interno 4. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ANTONIO PASQUARIELLO 
 

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO

mailto:udic85300l@istruzione.it

		2020-01-15T12:21:52+0100
	PASQUARIELLO ANTONIO




